
PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY
Poslanecká sněmovna

2002
IV. volební období

__________________________________________________________
_

40

Vládní návrh

na vydání

zákona, kterým se mění zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek,
ve znění pozdějších předpisů



Z Á K O N

ze dne           2002,

kterým se mění zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění
pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I

Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 148/1996
Sb., zákona č. 93/1998 Sb., zákona č. 28/2000 Sb., zákona č. 256/2000 Sb., zákona
č. 39/2001 Sb., zákona č. 142/2001 Sb., zákona č. 130/2002 Sb., zákona č. 211/2002
Sb., zákona č. 278/2002 Sb. a zákona č. 320/2002 Sb., se mění takto:

1. V  §50  odst.  1  úvodní  části  ustanovení  se  slova  "písemné  výzvy  zaslané
zadavatelem" nahrazují slovy "výzvy zadavatele sdělené".

2. V §50 odst. 1 se za písmeno a) vkládá nové písmeno b), které zní:
"b)  odstraňování  následků  živelní  nebo  jiné  pohromy,  která  je  mimořádnou
událostí, na základě níž byl vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav, a to po
dobu trvání vyhlášeného stavu do uplynutí 3 měsíců ode dne, kdy vyhlášený stav
nebezpečí nebo vyhlášený nouzový stav skončil,".
Dosavadní písmena b) až f) se označují jako písmena c) až g).

3. V §50 se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který zní:
"(2)  V případech podle odstavce 1 písm.  c)  až g)  musí  být  učiněna písemná
výzva.". Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 3.

Čl. II.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení.

Důvodová zpráva
OBECNÁ  ČÁST

V letošním roce postihly  Českou republiku  ničivé povodně,  které způsobily
škody  velkého  rozsahu.  K  odstranění  těchto  škod  jsou  nutné  nejen  mimořádné
finanční prostředky, ale v řadě případů je nutné i přijetí nových právních předpisů,
popřípadě novelizace již předpisů existujících. Na problematiku odstraňování škod
lze  vztáhnout  i  zákon č.  199/1994 Sb.,  o  zadávání  veřejných zakázek,  ve  znění
pozdějších předpisů. Ministerstvo pro místní rozvoj přistoupilo k přípravě dílčí novely
zákona o zadávání veřejných zakázek s cílem zakotvit nezbytné procesní úlevy a
zjednodušení  postupu  zadavatelů  veřejných  zakázek  v  souvislosti  s  vyhlášeným
stavem nebezpečí nebo nouzovým stavem. 

Přijetím této novely se postupy zadávání veřejných zakázek v době vyhlášení
stavu nebezpečí nebo nouzového stavu a 3 měsíce po jejich skončení podstatně



zjednoduší a urychlí, neboť zákon již nebude vyžadovat dodržení všech  formálních
náležitostí  zadávacího řízení.  Tento časový průběh byl  stanoven jako optimální  s
ohledem na riziko jeho případného zneužití i na skutečnost, že v jeho průběhu se
předpokládá pouze uzavření smlouvy s osloveným zájemcem.

Vzhledem k naléhavé potřebě přijetí navrhované úpravy nebyl návrh zákona
projednán v mezirezortním připomínkovém řízení a navrhuje se, aby byl projednán
ve zkráceném jednání v obou komorách Parlamentu České republiky v rámci nyní
vyhlášeného stavu legislativní nouze. 

Předložený návrh není v rozporu s právními akty Evropských společenství, ani
s mezinárodními smlouvami, kterými je Česká republika vázána. Rovněž není návrh
v rozporu s ústavním pořádkem České republiky.

Navržená právní úprava nepředpokládá zvýšení výdajů ze státního rozpočtu. 

ZVLÁŠTNÍ  ČÁST
K Čl. I

Návrh reaguje na situace, vznikající přímo během živelních pohrom a havárií,
v době, kdy příslušné orgány vyhlásí stav nebezpečí nebo nouzový stav. V době
jejich vyhlášení až do doby uplynutí 3 měsíců od jejich ukončení lze zadávat veřejné
zakázky  v  rámci  zjednodušeného  zadávacího   řízení.  Případné  zneužití  tohoto
zjednodušeného  zadávání  veřejných  zakázek  je  minimalizováno  právě  tříměsíční
lhůtou ode dne, kdy stav nebezpečí nebo nouzový stav skončí.

Zároveň  se  v  rámci  co  největšího  urychlení  zadávacího  řízení  zadavateli
umožňuje, aby ve stanovených případech mohl uzavřít smlouvu i bez písemné výzvy
zasílané zadavatelem jednomu zájemci.

K Čl. II
Vzhledem k časové naléhavosti přijetí navrhované úpravy se navrhuje nabytí

účinnosti tohoto zákona dnem jeho vyhlášení.

V Praze dne 8. září 2002

PhDr. Vladimír Špidla, v.r.
předseda vlády

Mgr. Pavel Němec, v.r.
ministr pro místní rozvoj


